3. CONVENI HODIE ADVENIENS QUENDAM MEI LOCI
ATQUE ORDINIS). Che che abbiano detto altri intor-
che significhi qui *loci* , *atque ordinis* ; io mi sono d-
minato a prender *loci* per la patria dalla parola ,
gli siegue *hinc* quasi dicesse *hujus loci* ; ed *ordinis*
la condizione .

4. HOMINEM HAUD IMPURUM). *Impurus* qui si r-
fce all'ingegno , e non già agli abiti .

A T T O S E C O N D O

S C E N A III.

GNATONE . PARMENONE .

GNAT. **D**Io immortale! Di quanto un' uomo è da più di un' altro! quanto gran differenza si passa tra lo stolto, e 'l favio! Questo pensiero mi è venuto in mente da ciò appunto, che, venendo quest' oggi a questa volta, ho trovato un certo dell' istesso mio paese, e dell' istessa mia condizione, uomo niente milenso, e che dell' istessa maniera, che me, si avea scialacquat' i beni lasciati gli dal padre. Il veggo arido, sudicio, infermo e sparuto, assediato da' cenci, e dagli anni. E che sorta di guernimenti, gli ho detto, son questi tuoi? Perchè, mi ha risposto, ho

R 2

per-

6. QUID ISTUC, INQUAM, ORNATI EST?) Bisogna qui avvertire con Donato che, quando l' interrogazione si fa ne' casi retti, non si fa per contumelia; ma ne' casi obliqui è contumeliosa: Come *quis hic homo est? Quid hoc hominis est?*

QUONIAM MISER, QUOD HABUI, PERDIDI .) Qui *perdidi* è ambiguo. La propria significazione del verbo *perdo* nasce da quella di *πέρσσω* Greco, che significa devastare, distruggere, mandarne a perdizione; ma significa parimente lo stesso, che *amittere*, cioè perdere per caso, per disgrazia, per non curanza. E' perciò verisimile che colui, il quale vien descritto da Gnatone, lo avesse usato in questo secondo senso, nè avesse voluto confessare la sua propria colpa.

Hem quo redactus sum! omnes noti me, at amici, deserunt.

Hic ego illum contemsi præ me. Quid huinquam, ignavissime?

Itane parasti te, ut spes nulla reliqua in te fiet

10 *Simul consilium cum re amisti? viden' me eodem ortum loco?*

Qui color, nitor, vestitus, quæ habitudo est corporis. Omnia habeo, neque quidquam habeo: nil est, nil deficit tamen.

At ego infelix, neque ridiculus esse, neque gas pati

Possim. Quid? tu his rebus credis fieri? tã erras vidã.

15 *Olim isti fuit generi quondam quæstus a seculo prius,*

Hoc novum est aucupium: ego adeo hanc viam inveni.

Est genus hominum, qui esse primos se omnium rerum volunt,

Nec sunt: hos confector: hisce ego non me ut rideant,

7. NOTI). E' qui ufato nel fenfo, in cui l' ufa dro nella Fav. XI. del primo libro: *Virtutis expertis jactans gloriam, Ignotos fallit, NOTIS est derisus*, a dire in fenfo attivo.